PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PROCURADORIA DO MUNICÍPIO

PROCESSO N° 0037/2019
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 57, INCISO 11,DA LEI FEDERAL W 8.666/93
CONTRATO PRODES!' N° I'D018830

~a:tQ l-f\ ~q
J:Dv~ ;f 4q/ ó2D

1° TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO W
pDOl8830 FIRJvlADO ENTRE O MUNICíPIO DE
PIRASSUNUNGA E A COMPANHIA DE
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO
PAULO - PRODESP, OBJETIVANDO À PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS DE INFORMÁTICA.

Pelo presente termo, com força de instrumento público, de um lado, como CONTRATANTE,
o MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA, inscrito no CNPJ/MF sob n° 45.731.650/0001-45, com
sede na Rua Galieio Del Nero, 51, Centro, Pirassununga, CEP 13.631-904, neste ato
representado pelo Sr. Milton Dias Tadeu Urban, Prefeito Municipal, portador do RG
11.707.894-3 e CPF 016.192.378-06, e, de outro lado, como CONTRATADA, a COJVIPANIIlA
DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PRODESp. inscrita
no CNPJ/MF sob n" 62.577.929/0001-35. neste ato representada na forma de seu estatuto
social, com sede no Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, à Rua Agueda
Gonçalves, n° 240, CEP 06760-900.

As referidas pmies, CONSIDERANDO:

a) que em 24/04/2019 foi celebrado o Contrato n" PD018830 tendo por objeto a prestação de
serviços técnicos de informática;

Rua Galicio Del Nero. 51. Centro - Pirassununga/SP - 13630-900 - (19)

b) que na Cláusula V do referido instrumcnto ficou estabelecida' vigência do ajuste por 12
(doze) meses, prorrogáveis até o limite de 60 (sessenta) meses; \

\
c) que a CONTRATADA comprovou, perante o CONTRATANTE, u m\ ntém as condições de
habilitação e qualilicação exigidas prev a nente à celebração do .. e, o termos do artigo 55,
inciso XIII, da Lei federal 8.666/1993:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PROCURADORIA DO MUNICÍPIO

d) que a prorrogação do contrato foi expressamcnte autorizada e justificada por escrito pela
autoridade competente, conforme despacho exarado às fls. 83 e v. do Processo n° 0037/2019 ;

RESOLVEM, de comum acordo, aditar o Contrato em questão, nos termos do artigo 57, inciso
lI, da Lei federal 8.666/1993, o que ora tàzem nos termos a seguir expostos:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO
O prazo de vigência do ClJntrato e da respectiva Especificação de Serviços c Preços fica
prorrogado por mais 12 (doze) meses, de 24/04/2020 a 23/04/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA- DO VALOR E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

o valor total estimado do presente contrato passa a ser de RS 94.889,76 (noventa e quatro mil,
oitocentos e oitenta e nove reais e setenta e seis centavos) para o período de 12 (doze) meses,
sendo o valor de R$ 65.104,91 (sessenta e cinco mil e cento e quatro reais e noventa e um
centavos) para o presente exercício e o valor de RS 29.784,85 (vinte e nove mil e setecentos e
oitenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos) para o exercício de 2021, onerando o orçamento
em sua c1assifieação orçamentária nO19.01 Segurança Pública - F 2547 - 33.90.40 - 99 FOI
06.181.8001.2265450000 R$ 94.889,76 aa - R$ 7.907,48 p/mês, a preços de abril!2020.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Permaneccm em vigor as dcmais cláusulas e condições contratuais não alteradas pelo presentc
instrumento.
E por estarcm justas e accrtadas, firmam as partes o presente instrumento, na prcsença de duas,
testemunhas, que também assinam P' rátodos os fins e efeitos de direito.

\
.i~boão da Serra. A:5 de 0'5 de 2020.

Prefeito Municipal

Rua Galicio Del Nero, 51, Centro - Pirassununga/SP - 13630-900 - (19) 3565-8028

V.\RCUS ViNICIUS OLIVEIRA D£ TOlEDO
il,,'nwia 134193
Gerem! E~culivo. CRL

Estado de São Paulo

PROCURADORIA DO J'YfUNICÍPIO

~.~~-, PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

~arlo

DI

TESTEMUNIIAS:

\,
ZIN

RG N" 41.177.2 J S -l'I P
"""-,- ""..-l

/' /"\
(~t~ 7L;~!.....
PAOro-HENR1QYE--T".K~tEL Dlt',S
RG N" 9.486.634-X - SS ISp

Rua Galicio Del Nero, 51, Centro - Pirassununga/SP -1363~ (19) 3565-8028

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PROCURADORIA DO j'dUNICÍPlO

1° TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO W
PDOl8830 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
PIRASSUNUNGA E A COMPANHIA DE
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO
PAULO -I'RODESI', OBJETIVANDO À PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS DE INFORMÁTICA.

PROCESSO N° 0037/2019
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 57. INCISO lI. DA LEI FEDERAL W 8.666/93
CONTRATO PRODESP N° 1'0018830

OIUETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS DE INFORMÁTICA RELATIVOS À
CEssA0 DE INFORMAÇÕES DO BANCO DE DADOS DO DHRAN PARA O
PROCESSAMENTO DE MULTAS DE TRÁNSITO REFERENTES AO MUNICíPIO DE
PIRASSUNUNGA.

" ANEXO ÚNICO"

VIDE TABELA ANEXA

nrodeSp
••••N~X~ I

C:J

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São l)aulo.

PROCURADORIA DO MUNICÍPIO

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS
TERMO DE CIF:NCIA E DE NOTIFICAÇÃO

Contratante: Prefeitura Municipal de Pirassununga/SI'.
Contratado: Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - PRODESP
CONTRATO N" 1'0018830

OBJETO: Prestação dos serviços técnicos de informática relativos á cessão de informações do
banco de dados do DETRAN para o processamento de multas de trânsito referentes ao município
de Pirassununga .

.Advogado(s): Município: Dr. Luis Gonzaga Neves Melo Júnior - OAB/SI' 56.184; Dr. Valter
Tadeu Camargo de Castro - OAB/SI' 83.082; Df. Caio Vinicius Peres e Silva - OAB/SI' 214.257;
Ora. Érica Regina Pianca - OAB/SI' 206.780; Dr. Clebcr Botazini de Souza - OAB/SI' 319.544;
Dr. Fábio Henrique Zan- OAB/SI' 214.302; Dr. Matheus Baldovinotti - OAB/SI' 380.088.

Pelo presente TERlVlO, nós, abaixo identificados:

Estamos CIENTES de que:

a) O ajuste acima referido estará sujeito a análise c julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
b) Poderemos ter acesso ao processo. tendo vista c extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução
n° O 1/20I1 do TCESP;
c) Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a
ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado,
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em
conformidade com o artigo 90 da Lei Complcmentar n" 709, de 14 de janeiro de 1903. iniciando-
se, a partir dc cntão, a contagcm dos prazos processuais. conforme rcgras do Código de Processo
Civil;
d) Qualqucr alteração de endereço - residencial ou cletrônico - ou telefones de contato
deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

Damo-nos POI' NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamcnto dos atos do processo até seu julgamcn
publicação;

b) Se for o caso c de nosso interesse, nos prazos e Ilas 01111<IS legai
.dircito de defesa. interpor recursos c o que mais couber.

Rua Galicio Del Nero, 51, Centro - Pirassununga/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paultl

PROCURADORiA DO MUNiCÍPIO

Taboão da Serra 16 de _0-.=5'-- de 2020.

GESTOR DO ÓRGAo/E1'\TIDADE:

ASSINATURA

Pelo C01'\TRI TA1'\TI<::

t \S TADEU URBAN -Prefeito Municipal.

lOS, 363 - Cidade Jardim em

Nome e cargo: I o André da Silva Tannús Secretário Municipal de Segurança Pública
RG: 21.906.215-8
CPF: 139.524.888-52
Data de Nascimento: 26/09/72
Endereço Residencial Completo: Rua Lauro \Vadt, 512 .ld. Ve1"Ona2, nesta cidade de PiraslInunga/
SI'
E-mail institucional:segUrallCa@pirassllnUllga.sp.!.!o\..br
E-mail pessoal:pallloandretanllus@gmail.com
Telefone: 19356J 13JJ

ASSINATURA:

Pela CONTRATADA:

Nome e cargo: CARLOS ANDRE DE IvlARIA DE ARRUDA
Cargo: Diretor-Presidente
CP!': 264.722,698-90 RG n° 23.217.043-5
Data de nascimento: 13/08/1974
Telefone: (lI) 2845 6045 / (11) 2845 6036

Rua Galicio De! Nero, 51, Centro - Pirassununga/SP -13630-900 - (19) 3565-8028

mailto:pessoal:pallloandretanllus@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PROCURADORIA DO lHUNICÍPIO

Endereço residencial completo: Rua Dr. Luiz ?vligliano, 1 o 871 - apto :71- bloco C, Bairro Jardim
Caboré, São Paulo, SI', CEP 05711-001
E-mail institucional:andrc.arruda@sp.gov.br
E-mail pessoal: andre.arruda45'ÍVhotmail.conl
Telcfonc(s): 11-2845-6101 ou 11-2845-6047

:arlos

ASSINATURA: DIr

Pela CONTRATADA:

Nomc e cargo: MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DE TOLEDO
Cargo: Gerente de Negócios
CPF: 118.690.518-23 RG nO14.583.412-8 SSP/SI'
Data de Nascimento: 25/05/1962
Endereço residencial completo: RuaCarlos Webcr, 790- apto 111 - Mar - CEP: 05303-000-
Vila Leopoldina - São Paulo - SI'
E-mail institucional:mv1oledo@sp.gov.br
E-mail pessoal: marcusvtoledo@terra.eom. r
Telellll1e(s): (J J) 3247 1444

ASSINATURA:

Rua Galício Del Nero, 51, Centro - PirassunungaíSP - 13630-90 _

mailto:institucional:andrc.arruda@sp.gov.br
mailto:institucional:mv1oledo@sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPALDE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PROCURADORIA DO j'l(IUNICÍPJO

l

DECLARAC\O DE DOCUMENTOS A D1sPoSlcAo DO TCE-SP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA.

CNPJ N°: 45.731.650/0001-45.

CONTRATADA: Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - PRODESP

CNPJ N°: 62.577.929/0001-35

PROCESSO ADM. NU 0037/201')

CONTRATO N° 017/201')

TlmMO ADITIVO N° !O7/2020

OBJETO: Prestação dos serviços técnicos de informática relativos ú cessão de informações do
banco de dados do DETRAN para o processamento de l1lultas de trânsito referentcs ao município
de Pirassununga.

VALOR: R$ 94.889.76 (NOVENTA E QUATRO ivlJL E OITOCENTOS E OITENTA E NOVE
E SETEN'IA E SEIS CENTAVOS).

Declaro. na qualidade de responsável pela cntidade supra epigrafada. sob as penas da Lei. que os
demais documentos originais. atinentes à correspondente licitação. cncontram-sc no respcctivo
processo administrativo arquivado na origcm ú disposição do Tribunal de Contas do Estado dc
São Paulo. e serão remctidos quando requisitados.

Pirassununga, J5 de __ 0 de 2020.

M' LTON J)[iVL " .
Prcfeit j J

Rua Galício Del Nero, 51. Centro - Pírassununga/SP -13630-900 - (19) 3565 ..8028

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

F:stado de São Paulo

PROCURADORIA DO MUNICÍPiO

Pirassununga. jQ.... de 0 de 2020.

COi'iTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANALOGOS
CADASTRO DO IU~SPONSA VEL

I" TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N° I'DOl8830 FIRMADO ENTRE O
I'dUNICÍl'lO DE PIRASSUNUNGA E A CO",lPANI-lIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS
DO ESTADO DE sAo PAULO - PRODESl'. OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS DE INFORMÁTICA.
CONTRATO PRODESP N" PD01 8830
Requisição n° 2314/2018
Processo Administrativo n° 0037/2019
Fundamentação Legal: artigo 55. inciso XIIL da Lei federal 8.666/1993
Termo Aditivo n" 107/2020

OBJETO: PRESTAÇAo DOS SERVIÇOS TF:CN1COS DE INFORMÁTICA RELATIVOS A
CEssA0 DE INFORMAÇÜES DO BANCO J)]ô DADOS DO DETRAl\' PARA O
PROCESSA1\IENTO DE MULTAS DE TRÂNSITO REFERENTES AO MUNICil'lO DE
PIRASSUNUNGA.

Nome: MILTON m:VIAS TADEU URBAN
CJlq~o: PREFEITO J\lUNICII'AL
R'C n° 9.533 AI 0-5 - SSPlSI' -- CPF nO387.881.019-91
Endereço: Alameda dos Gerünios. 363 - Bairro Cidade Jardim cm I'ir~ssununga/SI'.
Telefone: (19) 3561-7890 -- (19) 99905-9665
e-mail: prefeito@pirassununga.sp.gov.br-milton.urban@uol.com.br

Responsável pelo atendimento a requisições de documentos do TCESI',;..
l\'ome: VANESSA HERNANDES MARTINS GUION
Cargo: Contadora
Endereço Comercial do Órgôw/Setor: Rua Galíeio Del ;--Jero.n" 51 -, Centro - Pirassununga-SI'.
Telefone e Fax: 015 19 -- 3562-1601 ou 015 19. 3565-8014
e-mail: eontabilidade2@pirassuilullga.sp~ov.br

MILTON IHiV ~ . \I)EU URBAN7'o, , i"I"'
Rua Galício Del Nero. 51 , Centro - Pirassullunga/SP - 13630-900 - (19) 3565-8028

mailto:prefeito@pirassununga.sp.gov.br-milton.urban@uol.com.br

i

I
I

94.889,76

sÃO PlULO
GOVERNO 00 ESTADO

ANEXO I

1,585,14

Valor
Manutenção

Mensal

174

r'>p(Qdesp

Previsão de Multas Valor Previsão de Valor
Valor Unitário Multas mensal

até Unitário
T,01 incluidas previstode

O 1.000 8,59 9,11 868

TOTAL GERAL 868

Itens da ESP

5.1. Infração de Trânsito incluida no
Banco de Dados do DETRAN-SP

Fórmula de Apuração do {ndice de Reajuste

Cálculo de Reajuste a partir de Abrill1010
fev/20 762,423

6,09%

out/18 718,672

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010